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Svenskt Näringsliv kommentarer 

till EU-kommissionens 

meddelande om en åtgärdsplan för 

elnät   

Bakgrund och syfte 

EU-kommissionen föreslog i slutet av november en EU-åtgärdsplan för elnät. Utgångspunkten 

är att sammanlänkade och stabila elnät är ryggraden i en välfungerande energimarknad. 

Kommissionen menar vidare att den välintegrerade europeiska elmarknaden gav värdefulla 

fördelar till det europeiska elsystemet under elkrisen såsom försörjningstrygghet, tillgång till 

konkurrenskraftiga elpriser från grannländer och snabbare integrering av förnybar energi. EU-

kommissionen framhåller samtidigt att EU:s elnät samtidigt möter nya stora utmaningar 

framöver. Elnäten kommer behöva kunna möta ökad efterfrågan kopplad till hållbar mobilitet, 

uppvärmning, kylning och elektrifiering av industrin i dess omställning till fossilfrihet. I takt med 

att alltmer förnybar el genereras så behöver näten även anpassas till ett mer decentraliserat, 

digitaliserat och flexibelt elsystem. EU-kommissionen menar även att väntetiderna för 

anslutning av ny förnybar kraft många gånger är långa i medlemsstaterna. Utöver detta anser 

även EU-kommissionen att planeringen och drift av transmissions- och distributionsnäten i 

Europa behöver korrelera med planering och drift av ny vätgastinfrastruktur, energilagring, e-

mobilitet och CO2-lagringsinfrastruktur.1 

 

För att möta dessa utmaningar framöver menar EU-kommissionen att EU:s nätinfrastruktur 

snabbt behöver uppgraderas och expandera. Även om huvuddelen av investeringar förväntas 

bli inhemska så antas den gränsöverskridande infrastrukturen fördubblas under kommande 

sjuårsperiod. EU-kommissionen beräknar att investeringar på 584 miljarder EUR behövs för 

att möta behoven för det europeiska elnätet under innevarande decennium.2    

 

Kommissionen har med anledning av ovanstående identifierat sju horisontella utmaningar för 

att accelerera takten för nätutbyggnad i Europa. Dessa är: 1) Accelerera implementeringen av 

existerande projekt av gemensamt intresse (PCIs) och utveckla nya projekt. 2) Förbättra 

långsiktig nätplanering 3) Introducera ett underlättande och framtidssäkrat regulativt ramverk 

4) Bättre och smartare användning av existerande nät 5) Förbättra tillgången till finansiering 

6) Tillförsäkra snabbare och smidigare tillståndsprocesser 7) Förstärka leveranskedjor.  

 
1 EU Action Plan for Grids, sid 1  
2 EU Action Plan for Grids, sid 1-2  
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Svenskt Näringsliv välkomnar EU-kommissionens ambition att snabba på uppgradering, 

effektivt nyttjande och utbyggnad av den elnätsinfrastruktur som behövs för att ge 

förutsättningar för den förväntade kraftiga utbyggnaden av fossilfri energiproduktion vi har 

framför oss. Väl fungerande elnätsinfrastruktur med tillräcklig kapacitet är en central 

infrastruktur och en förutsättning för omställningen till ett klimatneutralt samhälle där fossila 

energikällor fasas ut till förmån fossilfria. Att elnätet byggs ut är lika viktigt för omställningen 

som en ökad elproduktion. Idag utgör den långsamma takten på utbyggnaden av 

transmissionsnät och lokala och regionala elnät en betydande flaskhals för omställningen till 

ett fossilfritt samhälle. Det handlar inte bara om att bygga mycket nät, det handlar även om att 

bygga nät på rätt ställe. 

 

Elnätets roll i energisystemet är underskattad och behöver ges en högre status såväl juridiskt 

som i samhällsdebatten. Medvetenheten om att tillväxten, jobben och samhällsutvecklingen 

är helt beroende av utvecklingen avelnätet är låg. Kopplat till elnätet har näringslivet flera 

behov: Att få tillgång till nät och effekt, att få det i tid och att få det till en konkurrenskraftig 

kostnad. Eftersom utvecklingen går snabbt på energiområdet är det också centralt att bejaka 

nya tekniska lösningar och innovationer, och att även infrastruktur för andra energibärare 

såsom vätgas värderas under resans gång. 

 

Svenskt Näringsliv anser att EU-kommissionen har identifierat många utmaningar och behov 

av åtgärder som kan bidra till ett bättre fungerande europeiskt elnät. Samtidigt vill Svenskt 

Näringsliv framhålla behovet av ett antal justeringar till EU-kommissionens åtgärder, i syfte att 

ge åtgärdsplanen och dess framtida initiativ bättre möjligheter att bidra till såväl uppgradering 

och expansion av de europeiska elnäten, som att bidra mer generellt till systemnytta för det 

samlade europeiska elsystemet.  

 

Svenskt Näringsliv menar att EU:s energipolitik framgent i betydligt högre grad behöver utgå 

från en systemsyn där hela energisystemet - inklusive nätinfrastrukturen - måste ses som en 

helhet där olika kraftslag, dess förmågor, nätinfrastruktur och användarnas behov påverkar 

varandra. Den europeiska energipolitiken bör framöver inte vara alltför ensidigt rotad i 

stimulans av ett, eller ett fåtal enskilda kraftslag. EU bör framöver därför röra sig mot en mer 

sammanhållen energipolitik som beaktar hela systemets behov. I linje med dessa mer 

generella värderingar behöver nu liggande åtgärdsplan för nät i överlag ett mer teknikneutralt 

anslag där man värdesätter alla fossilfria kraftslags betydelse för, och beroende av, 

elnätsinfrastrukturen och elsystem. Vidare behöver även åtgärdsplanen såväl verka för att 

förbättra den inre marknaden för el som beakta och stärka principen om att varje enskilt 

medlemsland har ett grundläggande ansvar för sitt elsystem.  

 

Svenskt Näringsliv konstaterar även att åtgärdsplanen är ännu ett tecken på att alltmer 

centrala frågor för elnätsutvecklingen sker på EU-nivå. Europeisk elnätsreglering kommer 

framöver bli avgörande för svensk energipolitik, klimatomställning och för Sveriges utveckling. 

Regeringen bör därför prioritera påverkan i denna fråga. Nedan redogör Svenskt Näringsliv 

för ytterligare kommentarer till åtgärdsplanens olika åtgärdsområden.   
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Accelerering av implementeringen av projekt av gemensamt 

intresse och utvecklingen av nya projekt  

Kommissionen menar att utökad uppföljning av arbetet med PCI på TEN-E:s unionslista3 

behövs för att snabba på projektens slutförande, genom att projektansvariga bör uppdatera 

EU-kommissionen och medlemsstaterna om framdriften i projekten. Projekten på TEN-E:s 

unionslista kommer enligt EU-kommissionen dra nytta av strömlinjeformade tillstånds- och 

regulativa processer och kommer kvalificera sig för EU-stöd från Connecting Europe Facility.4 

För svenskt vidkommande kvalificerar sig fem stycken projekt till unionslistan.5 

Kommissionens existerande högnivågrupp på området bör enligt EU-kommissionen också 

följa upp arbetet och bistå i identifieringen av nya projekt. Vidare avser EU-kommissionen 

även utvärdera investeringsbehoven för ny offentlig finansiering av infrastrukturprojekt för 

transmission, distribution, energilagring, vätgas och CO2 infrastruktur.  

 

Svenskt Näringsliv välkomnar det ökade fokuset på uppföljningen av framstegen i arbetet med 

projekt av gemensamt intresse och på identifieringen av kommande projekt. Information om 

framstegen för såväl pågående nätutbyggnadsprojekt som tidig identifiering av framtida behov 

bidrar till förutsägbarhet för elkonsumenter i näringslivet, för producenter och för nätutvecklare. 

Svenskt Näringsliv välkomnar även EU-kommissionens aviserade utvärdering av 

investeringsbehov för infrastrukturprojekt. I detta sammanhang är det dock mycket viktigt att 

särskilja infrastruktur såsom el- och vätgasnät och mer renodlade stödtjänster till elsystemet 

såsom batterilagring. Offentlig finansiering av infrastruktur och stödtjänster skapar olika 

följdeffekter att beakta. Offentlig finansiering av stödtjänster såsom batterilagring till 

intermittent kraftproduktion påverkar exempelvis förutsättningar för investeringar i annan typ 

av elproduktion som inte har samma behov av batterilagring. Det är även viktigt att eventuell 

offentlig finansiering utformas så att den stöttar nationell utveckling som helhet, istället för att 

suboptimeras genom att fokusera på enskilda avgränsade projekt.   

 

Förbättra långsiktig nätplanering för en högre andel förnybart och 

elektrifiering  

Kommissionen menar under detta åtgärdsområde att havs- och landbaserad elnätsplanering 

bör läggas samman under ett gemensamt ramverk i ENTSO-E:s kommande ”ten-year network 

development plan” (TYNDP). Kommissionen menar även att ENTSO-E ytterligare bör stärka 

synergier mellan olika energibärare (såsom ex. vätgas) i TYNDP-planeringen samt att 

nationella behöriga myndigheter säkerställer att utvärdera energisystemens flexibilitetsbehov 

i enlighet med kommande reviderade lagstiftning för den europeiska elmarknadsdesignen.6  

 

Svenskt Näringsliv välkomnar att ENTSO-E:s planeringsramverk föreslås uppdateras, både 

gällande förslaget om gemensamt planeringsramverk för land- och havsbaserade 

elnätsplanering och gällande uppdraget att stärka synergierna mellan olika energibärare som 

väntas spela en allt större roll för energiomställningen framöver. Att stärka samverkan mellan 

olika energibärare i planeringen är rimligt och nödvändigt. I norra Sverige poängterar 

exempelvis Svenska kraftnät att det inte är motiverat att bygga elledning för elöverföring till 

vätgasproduktion, utan att det kommer vara mer kostnadseffektivt att dra pipelines för vätgas. 

 
3 EU Action Plan for Grids, sid 5  
4 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6047  
5 https://energy.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Annex%20PCI%20PMI%20list.pdf  
6 EU Action Plan for Grids, sid 6  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6047
https://energy.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Annex%20PCI%20PMI%20list.pdf
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Det är därför rimligt att TYNDP-planeringen framöver uppdateras för att i högre grad beakta 

denna typ av samspel mellan olika energibärare.  

 

Kommissionen pekar på detta åtgärdsområde även på att EU:s organisation för region- och 

elnätsägare (EU DSO Entity) bör stödja dessa nätägare i kartläggning av utformningen av 

utvecklingsplaner för distributionen.7  

 

Svenskt Näringslivs bild är att ökade insatser i form av exempelvis kunskapsstöd vore en 

välkommen åtgärd med potential att bidra positivt till förutsättningarna för mindre nätägare och 

därigenom även för mindre elanvändare.   

 

Introducera regulativa incitament för framåtblickande 

nätutbyggnad 

Under detta åtgärdsområde avser EU-kommissionen under Q1 2025 bl.a. att föreslå 

vägledande principer för under vilka förutsättningar förmodade nätinvesteringar bör tillstyrkas. 

Vidare avser EU-kommissionen även föreslå vägledning för kostnadsfördelning för 

offshoreprojekt. Exempelvis menar EU-kommissionen att s.k. hybridprojekt – där två eller fler 

länder samt förnybar havsbaserad elproduktion kopplas samman – framkallar utmaningar 

gällande att enas om kostnadsfördelning. Kommissionen avser att adressera dessa 

utmaningar i vägledning till medlemsstaterna senast i juni 2024.    

 

Svenskt Näringsliv är positiva till framåtblickande nätutbyggnad och välkomnar utvecklandet 

av såväl vägledning för när förmodade nätverksanslutningar bör tillstyrkas som vägledning för 

kostnadsfördelning för offshoreprojekt. Avseende kostnadsfördelning för offshoreprojekt bör 

utgångspunkterna vara att både verka för att stärka den inre marknaden för el och stärka 

principen om att varje enskilt medlemsland har ett grundläggande ansvar för sitt el- och 

energisystem.  

 

Grundidén med den avreglerade elmarknaden är integration och elhandel över gränserna. 

Därför investeras idag i allt fler mellanlandsförbindelser i EU. Utlandsförbindelser och elhandel 

kan bidra till både högre och lägre elpriser, men också till ökad robusthet och redundans i 

elförsörjningen. EU-kommissionen har uppskattat att fler gränsöverskridande förbindelser i 

elnäten kan spara elanvändarna 9 miljarder euro om året fram till 2040, samtidigt som dessa 

investeringar räknas kosta 6 miljarder euro om året i investeringar.  

Efterfrågan på el i Sverige är nästan dubblerad under vintertid jämfört med sommartid, vilket 

ökar behovet av att handla med el när det råder brist eller överskott i det svenska elsystemet. 

En ökad handelskapacitet gör det möjligt att exportera el till kontinenten i perioder med 

överskott i Sverige och Norden. De nordiska ländernas vatten och kärnkraft erbjuder attraktiva 

förmågor för elsystem med en högre andel variabel kraftproduktion. Utlandsförbindelser 

möjliggör också import när överskott i resten av Europa ger lägre priser än i Norden. 

 

Oro för knapphet och bristande leveranssäkerhet i den inhemska elförsörjningen har bidragit 

till skepsis gentemot utlandsförbindelser i flera europeiska länder. På sikt behöver elhandeln 

mellan europeiska länder öka, och det finns stora fördelar med att till exempel ha 

gränsöverskridande elområden. Det är i längden billigare att samordna kraftsystemet över 

flera länder än att vart och ett ska bygga egen redundans och reservkapacitet. Om Sverige 

inte kan exportera el, försämras också incitamenten att investera i ny elproduktion i Sverige. 

 
7 EU Action Plan for Grids, sid 6 – 7  
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Men om elhandeln över gränserna ska öka kräver det att prissignalerna fungerar för att 

påverka energimarknaderna och tillföra ny produktion och överföring där det behövs. Idag 

fungerar inte detta tillräckligt väl. Det finns ett problem i att många stater satsar alltmer på 

variabel kraft och förlitar sig på att andra stater ska kunna balansera systemet genom att 

exportera vid behov. Med samvariationer i väderförhållanden över landsgränser kan detta 

skapa ett tilltagande problem i takt med tillväxten av variabel kraft. Ökad gränsöverskridande 

elhandel kräver att varje land tar ett grundläggande ansvar för det egna landets kraftsystem. 

Så sker inte idag. Problemet finns emellertid inte enbart i andra länder. I Sverige finns de två 

elområden som har lägst självförsörjningsgrad i hela Europa: SE3 och SE4 vilket illustrerar 

behovet av att i ett första steg få ordning även på den inhemska kraftförsörjningen. Det måste 

finnas hållbara planer för leveranssäkra elsystem med hänsyn till klimatmålen. I nuläget 

behöver konsekvenserna av utlandsförbindelser för samhälle och näringsliv analyseras 

noggrant innan beslut fattas, och det finns i många fall skäl att avvakta.  

 

Sammanfattningsvis bör det fortsatta arbetet för en förstärkt inre marknad för energi genom 

utlandsförbindelser inkludera en princip och förutsättning om att enskilda medlemsländer 

samtidigt har ett grundläggande ansvar för att tillförsäkra ett resilient och leveranssäkert 

elsystem. Den vällovliga ambitionen att förstärka den gemensamma inre marknaden för energi 

genom utlandsförbindelser bör därför även överväga att innefatta incitament som bidrar till att 

individuella medlemsstater tar ett sådant ansvar.  

  

Principerna bakom Stabilitets- och Tillväxtpakten bör kunna fungera som en analogi i detta 

avseende. Med Stabilitets- och Tillväxtpakten skapade EU förutsättningar för att kunna införa 

en gemensam valuta. Förutsättningen för gemensamma valutaområden är en gemensam 

finanspolitik. Eftersom EU-länderna inte har en gemensam finanspolitik valde man att införa 

konvergenskriterier som skulle säkra att valutaområdet fungerade. Syftet var att garantera 

sunda statsfinanser och det avkrävdes av alla medlemsstater att efterleva paktens krav – samt 

för de länder som anslöt sig till euron. Således var det alltså brett accepterat att den successivt 

fördjupade europeiska integrationen genom den europeiska ekonomiska och monetära 

unionen ställde krav och årlig översyn på medlemsstaternas finanspolitik och 

makroekonomiska utmaningar. För att förstärka den inre marknaden för energi i ett alltmer 

komplext europeiskt energisystem – som fortsatt kommer ha ett stort behov av 

utlandsförbindelser – behövs därför kompletterande krav och incitament för medlemsstaterna 

i syfte att garantera ett resilient och leveranssäkert elsystem som bidrar till systemnyttor och 

stabilitet för det europeiska elsystemet som helhet. 

 

Ge incitament till bättre användning av elnäten  

Långa köer för nätanslutning i stora delar av Europa är enligt EU-kommissionen en flaskhals 

för att få in ny förnybar elproduktion i nätet. Bättre informationsdelning gällande tillgänglig 

nätkapacitet kan hjälpa till att styra anslutningsansökningar till områden där de snabbast kan 

hanteras. Kommissionen pekar även på att det på vissa håll i Europa finns goda praktiska 

erfarenheter ifrån metoder att avskräcka missbrukande av ansökningar och på så sätt 

reducera kötider för nätanslutningar. Kommissionen uppmanar under detta åtgärdsområde 

ENTSO-E och EU DSO Entity att enas om harmoniserade definitioner för befintlig 

acceptansgräns8 i elnätet för systemoperatörer och för att etablera en europeisk 

överblicksbild. I mitten av 2025 ska ENTSO-E och EU DSO Entity etablera en sådan europeisk 

överblick för att ge projektutvecklare underlag i konceptualiseringen av deras projekt. 

 
8 Engelska ”hosting capacity”.  
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Kommissionen menar även att en sådan överblick kan ge stöd till behöriga nationella 

myndigheter för deras förståelse för var i nätet som flexibla anslutningar till systemet skulle 

kunna vara fördelaktiga. ENTSO-E och EU DSO Entity ska även stödja utvecklingen av smarta 

nät, nätverkseffektivitet och innovativa teknologier genom att uppdatera ENTSO-E:s 

Technopedia. Vidare ska ACER i sin nästa nätavgiftsrapport (tariff report) i januari 2025 

rekommendera god praxis för stödjandet av smarta nät och 

nätverkseffektiviseringsteknologier genom nätavgiftsdesign, både beaktande OPEX, CAPEX 

och nyttofördelning. Kommissionen menar även i detta sammanhang att behöriga nationella 

myndigheter bör återkommande se över sin metod för utarbetande av nätavgifter.9   

 

Det svenska elnätet är i en internationell jämförelse dimensionerat och planerat bättre än i 

många andra jämförbara länder.10 Det är en av de historiska förklaringarna till att 

energiintensiv verksamhet blomstrat här. Näringslivet har kunnat räkna med att det finns effekt 

och elnät när investeringar ska göras. Med rätt insatser har Sverige också goda förutsättningar 

att behålla och utveckla dessa konkurrensfördelar.  

 

Men idag finns flera orosmoln kring elnätens utveckling. Under flera år har 

överföringskapaciteten i det svenska elnätet sjunkit. Tillkommande transmissionskapacitet har 

inte gått att nyttja effektivt; trots mer kabel har det inte överförts mer el. De olika delarna av 

den svenska elektrifieringen går idag i otakt. Den som vill köpa en (existerande och 

välfungerande) elektrisk lastbil kan behöva vänta i flera år på att kunna koppla in en 

laddningspunkt i elnätet för att kunna ladda den. Den som vill ha laddinfrastruktur vid 

uppställningsplatser för samma ellastbilar längs de stora vägarna kan behöva vänta ett 

decennium. De industrier som behöver elektrifiera sina processer inom ett par år kan behöva 

vänta femton år på ny överföringskapacitet och elproduktion för att få ihop helheten. Även om 

beskrivning ovan avser exempel utifrån svenska förutsättningar är vår bild att situationen i 

andra delar av Europa inte är diametralt annorlunda. Utifrån denna bakgrund har Svenskt 

Näringsliv en rad åtgärdsförslag kopplat till incitament för bättre användning av elnäten som 

bör övervägas för såväl europeiska som svenska beslutsfattare:  

 

• Elnätsreglering kräver politiskt ledarskap och intresse. Långt och kort perspektiv, 

pragmatism och långsiktighet kommer krävas i reformarbetet av elnäten. Snabba 

lösningar för att tillgängliggöra befintlig överkapacitet måste till.  

• Elområden bör delas upp efter strukturella flaskhalsar. Detta ger en mer transparent 

marknad och bidrar till rättvisande prissignaler för både elanvändare och producenter.  

• Behörig myndighet, i Sveriges fall Svenska kraftnät, bör utreda förutsättningar för att 

främja systemnyttig lokalisering av nya verksamheter genom att till exempel varor 

förädlas nära elproduktionen i stället för att flytta elen. Planeringsförutsättningarna för 

denna typ av beslut behöver förbättras.  

• På transportområdet används fyrstegsprincipen och samhällsekonomiska 

beräkningar för att prioritera och styra infrastrukturinvesteringar på ett resurseffektivt 

sätt. Fyrstegsprincipen är en kultur och en princip för att styra resurser på 

infrastrukturområdet, som också kan användas vid energi- och nätplanering.  

• Det behövs standardiserade processer, ledtider mm för lokala elnät. Kunder behöver 

också vägledning i att ansöka om nät och kunna ställa frågor före ansökan.  

 
9 EU Action Plan for Grids, sid 11 – 12  
10 Se exempelvis:  
https://www.worldenergy.org/assets/downloads/World_Energy_Trilemma_Index_2022.pdf?v
=1669839605 
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• Elnätsföretag och myndigheter behöver få instruktioner och incitament för att utveckla 

elnäten i linje med elanvändarnas intressen.  

• Energimarknadsinspektionen bör få i uppdrag att vägleda elnätsföretag gällande 

ersättningar och former för att erbjuda mer effekt till elanvändarna genom att föreslå 

“återköp” och nya avtal till sådana kunder som idag har mer effekt än de nyttjar i sina 

avtal.  

 

Förbättra tillgången till finansiering  

Kommissionen avser på detta åtgärdsområde identifiera skräddarsydda finansieringsmodeller 

och stärka dialogen med investerare för att adressera hinder för privat finansiering i elnäten. 

Kommissionen avser säkerställa koordineringen och synergierna mellan detta arbete och 

andra pågående arbeten gällande tillgången till finansiering (ex. i vindkraftspaketet och i 

arbetet med förutsättningarna för andra förnybara kraftslag). Kommissionen kommer även 

arbeta för att öka kunskapen gällande möjligheter till programfinansiering via EU för smarta 

nät och modernisering av nät.11 

 

Svenskt Näringsliv välkomnar att EU-kommissionen avser identifiera lösningar för långsiktig 

privat finansiering av elnäten, där risker för beroendesituationer gentemot 3:e land noga 

beaktas. Svenskt Näringsliv anser vidare att i den mån offentliga interventioner behövs så bör 

det som EU-kommissionen föreslår vara breda och objektivt utformade instrument, så att man 

inte snedvrider konkurrensen mellan de olika aktörerna på marknaden. 

 

Påskynda utbyggnad genom snabbare tillståndsprocesser och 

offentligt engagemang  

Kommissionen avser på tillståndsområdet stödja påskyndandet av tillståndsprocesser genom 

vägledning och stöd vid implementering av existerande lagstiftning. Kommissionen pekar även 

på att medlemsstaterna kan använda de frivilliga åtgärder som medges i artikel 6 i rådets 

förordning EU 2022/2577 om fastställande av en ram för att påskynda utbyggnaden av 

förnybar energi, samt uppmanar till en snabb implementering av RED III-direktivet. 

Kommissionen framhåller vidare att arbete i plattformen för behöriga nationella myndigheter 

för tillståndsfrågor bör intensifieras och att kommissionen själva avser genomföra en studie 

under 2024 för att utvärdera implementeringen av tillståndsreglerna i TEN-E förordningen. 

Senast i mitten av 2025 ska kommissionen även ge vägledning för anvisande av dedikerade 

infrastrukturområden för elnätutvecklingsprojekt som i enlighet med RED III-direktivet syftar till 

att integrera förnybar energi i elnätet.12   

 

Likt EU-kommissionen framhåller tar processen att bygga elnät ofta lång tid, såväl i Sverige 

som i övriga EU. För svensk del behövs initialt utredningar och samråd i samband med att 

koncessionsansökan tas fram, vilket tar 1–3 år. Prövningen av koncessionsansökan tar 

därefter lika många år, vilket kan förlängas vid ett eventuellt överklagande. Vid beviljad 

koncession påbörjas detaljprojekteringen och arbetet för markåtkomst. Ledningsrätt behöver 

också erhållas från Lantmäteriet. När så skett kan själva byggnationen påbörjas. Totalt tar det 

mellan sex och tolv år att gå från skiss till ett driftsatt elnät där koncession inte redan finns 

eller på mark som nätbolaget redan äger själv. Ledtiden kan ställas i relation till EU-

kommissionens förslag i Net Zero Industry Act (NZIA) om att den totala ledtiden i 

 
11 EU Action Plan for Grids, sid 12 – 13  
12 EU Action Plan for Grids, sid 14  



8 (8) 

 

tillståndsprocesser för energiproduktion inte får överstiga 12 eller 18 månader, beroende på 

projektets storlek.13 Ytterligare en jämförelse är att de ledtider som medlemsstaterna ska 

säkerställa i tillståndsförfaranden för landbaserad förnybar energi enligt RED III14 är två år. För 

projekt för havsbaserad förnybar energi får inte tillståndsförfarandet pågå längre än tre år. 

Detta gäller utanför s.k. accelerationsområden. I sådana områden ska tillståndsförfarandet gå 

ännu fortare. Det ska dock nämnas att när det är vederbörligen motiverat på grund av 

exceptionella omständigheter kan dock perioderna förlängas något.  

 

Figur: Projekttid för elnät i stamnätet i Sverige, inklusive tillstånd 

Moment Utredning, 
samråd, ta 
fram 
ansökan 

Prövning 
koncessionsansökan 

Detaljprojektering/ 
markåtkomst/ 
ledningsrätt 

Upphandling/ 
entreprenad 

Ev. 
överklagan  

Tid 1–3 år 1–3 år 1–2 år 1–3 år + 0,5–1 år 

Total tid cirka 6–12 år 

 

Hela näringslivet är ett ekosystem där olika verksamheter är beroende av varandra och måste 

därför ses som en helhet. På samma sätt måste elsystemet, inklusive nätinfrastrukturen ses 

som en helhet där olika kraftslag, dess förmågor, nätinfrastruktur och användarnas behov 

påverkar varandra. På tillståndssidan bör även andra nyttor såsom planerbar kraft, exempelvis 

kärnkraft, balanseringstjänster och nät till kärnkraft inbegripas i det EU-kommissionen gör. 

Kärnkraft underlättar balansering av elnätet samt höjer överföringskapaciteten i nätet. Dessa 

olika nyttor är en del av de förutsättningar som krävs för att bygga ut mer förnybar kraft. EU:s 

politik måste såväl generellt på energiområdet som mer specifikt gällande nätfrågor i betydligt 

högre grad utgå från en systemsyn. När prioriteringsordningar gällande vilka projekt, tekniker 

eller material som ska främjas dessutom sker i många olika parallella rättsakter bidrar detta till 

att försvåra systemöverblicken. 

 

Vad gäller de mindre elnätsaktörerna kan mer göras på nationella nivå för att underlätta 

snabbare processer. Mindre elnätsoperatörer kan stödjas genom att tillhandahålla 

centraliserade myndighetsresurser för planering och dimensionering av utbyggnad av elnät till 

viktiga kapillärer kan elektrifieringen av exempelvis transportsektorn påskyndas betänkligt. 

 

Ansatsen bör i stället vara teknikinkluderande och likvärdiga villkor för alla fossilfria kraftslag. 

Kommissionens ansats i åtgärdsplanen brister i såväl systemperspektiv som i teknikneutralitet 

på detta område. Svenskt Näringsliv förordar i stället generella föreskrifter för att förenkla 

tillståndsprövningen så långt det är möjligt.     

 

 

  

 

 
13 Europeiska kommissionen, 2023. 
14 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302413#d1e2443-1-1  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302413#d1e2443-1-1

